Akhirnya Euphemius dan pasukannya bertempur dengan
pasukan gubernur Constantin (Fu’adi, 2012: 74).

Pertempuran saudara di Sisilia tidak terelakkan. Ketika terdesak, Euphemius meminta
bantuan kepada Ziyadatullah dan menawarkan kekuasaan atas Sisilia. Tawaran itu diterima oleh
Ziyadatullah. ada tahun 827 M (212 H), Ziyadatullah memerintahkan orang kepercayaannya Assad
bin Al-Furad untuk melaksanakan penyerbuan. Ekspedisi yang berlangsung selama dua tahun dan
memakan korban. Pada tahun 831 (216H), Palermo pun dapat dikuasai sehingga pasukan Aghlabi
terus dapat mengokohkan kedudukan di Sisilia, terutama bagian barat Val di Mazzara , tetapi ibu
kotanya sendiri, Castrogiofanni (dulunya syiracuse) baru dapat diduduki pada tahun 859 M (245 H).
Kegembiraan pasukan Aqlab ini juga ditandai dengan pengiriman rampasan perang kepada khalifah
Bagdad Al Mutawakkil (w. 861 M/247 H). Pada tahun 902 M (289 H), pulau Sisilia secara penuh
dikuasai tiga perempat abad setelah ekspansi pertama mereka (Asriyah, 2016: 172).